
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 54 del 13-03-2023

 

OGGETTO: DECRETO CONVENZIONE ARSARP DIPARTIMENTO UNIMOL

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
SALVATORE CIOCCA SALVATORE CIOCCA

 
GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 54 DEL 13-03-2023



 

 
PREMESSO CHE
-con Legge regionale del 26 marzo 2015 n. 4 è stata istituita l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo,
Rurale e della Pesca (ARSARP), struttura tecnico -operativa della Regione per le politiche rurali, agricole,
agroalimentari, forestali e della pesca, nonché per la ricerca, l’educazione e le innovazioni nei settori
dell’agricoltura, dell’agroalimentare, delle foreste e della pesca;
-l’Agenzia svolge e promuove attività per lo sviluppo rurale, per l’agricoltura, l’agroalimentare, le foreste e la
pesca, per la ricerca, la sperimentazione e l‘innovazione tecnologica al fine di realizzare specifici obiettivi,
tra i quali, attuare interventi di tutela ambientale e forestale;
-l’ARSARP è, altresì, preposta a tutti i compiti ad essa attribuiti con legge della Regione Molise ovvero
acquisiti in regime convenzionale, in relazione agli obiettivi fissati dalla Giunta Regionale;
- con Decreto del Commissario Straordinario n 16 del 31/01/2023 è stata approvata la Convenzione di
collaborazione tecnico scientifica tra Il Dipartimento di Bioscienze e Territorio (DiBT) dell'Università degli
Studi del Molise, e l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo agricolo, Rurale e della Pesca, di seguito indicato
ARSARP, tesa a regolamentare tra il Dipartimento ed l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca,
relativamente a tematiche di interesse ambientale, forestale ed agrario applicate alle aree della regione
Molise, con un particolare riferimento ad attività afferenti alla “Strategia forestale Nazionale ”, approvata
con il decreto n. 677064 del 24 dicembre 2021 e la cui attuazione per quanto riguarda la Regione Molise e
in base al Decreto interministeriale del 29.03.2022 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per
l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” è stata affidata all’Arsarp con DGR 318 del 21.09.2022.
- che la richiamata Convenzione all’ art. 2 prevede che tutte le eventuali forme di collaborazione verranno
concordate, di volta in volta, tra l’ARSARP e il Dipartimento, definendone l'oggetto, la durata, le
articolazioni e le modalità nonché gli eventuali relativi corrispettivi, attraverso la stipula di appositi accordi
operativi e/o convenzioni.
- che con Determinazione Dirigenziale n.6672 del 10.11.2022 si è dato che l’elaborato progettuale “
Decreto Interministeriale del 29.03.2022 Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per
l’attuazione della Strategia Forestale Nazionale” – DGR 318 del 21.09.2022 Affidamento attività all’Arsarp
– Attuazione Interventi”, approvato con Decreto del Commissario Straordinario dell’Arsarp n. 122 del
09.11.2022 presenta le idonee indicazioni relative alle le modalità di attuazione, in ambito regionale e per
un importo complessivo di € 1.079.956,00 (€ 539.978,00 per ciascuna annualità), delle diverse Azioni,
operative e specifiche, della Strategia Forestale Nazionale individuate con la DGR 318/2022 tra quelle
richiamate nel DM del 29.03.2022;
- che nell’elaborato progettuale di cui al Decreto del Commissario Straordinario n. 122 del 09.11.2022 è
esplicitamente previsto il ricorso a collaborazione e consulenze di soggetti esterni all’Agenzia per
l’attuazione della Azione Specifica 3;
- che in particolare l’Agenzia ha inteso focalizzare la sua attenzione riguardo la Sotto-Azione specifica 3.1
- Vivaistica forestale, risorse genetiche e materiale di propagazione forestale, con particolare riferimento al
potenziamento dell’attività dei vivai forestali regionali e del Centro sperimentale di Tartuficoltura;
- che per sopperire alla carenza di specie iscritte nel registro regionale dei boschi da seme si ritiene
opportuno sottoscrivere apposito accordo operativo di collaborazione per messa a punto della metodologia
per l’iscrizione dei boschi da seme della 386 e delle altre specie allevate nei vivai regionali e per avere un
supporto sulle tematiche strategiche del vivaio come la germinazione e i controlli fitosanitari.
- che con delibera di Giunta n. 525 del 28/12/2022 è stato assegnato all’ARSARP la gestione tutela e
identificazione dei boschi vetusti  e la revisione/integrazione degli attuali materiali  forestali di base  
 
CONSIDERATO
- che  l’Università degli studi del Molise Dipartimento di Bioscienze e Territorio con sede in contrada
Fonte Lappone 86090 Pesche (IS),   ha tra i suoi obiettivi  quello di sviluppare e diffondere la cultura e le
scienze attraverso le attività di ricerca, di formazione, di attivazione di  collaborazioni scientifiche con
istituzioni italiane e straniere;
-che l’Università degli studi del Molise ha tra le sue funzioni la promozione e lo sviluppo di attività di
trasferimento di tecnologie innovative nell'ambito delle scienze agrarie, ambientali e alimentari;
-che pertanto, a seguito di quanto disposto con il Decreto del Commissario Straordinario n. 16/2023, si
reputa necessario stipulare un apposita  Accordo Operativo con l’Università degli studi del Molise
Dipartimento di Bioscienze e Territorio con sede in contrada Fonte Lappone 86090 Pesche (IS), per
regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca, relativamente
all’attuazione della Azione specifica 3.1 - Vivaistica forestale, risorse genetiche e materiale di
propagazione forestale, con particolare riferimento al potenziamento dell’attività dei vivai forestali regionali
e del Centro sperimentale di Tartuficoltura di cui alla DGR 318/2022 e alla la gestione tutela e
identificazione dei boschi vetusti e la revisione/integrazione degli attuali materiali forestali di base di cui
alla DGR 525 del 28.12.2022 ;
 
RITENUTO
di approvare l’accordo Operativo tra l’università del Molise e l’ARSARP in allegato al presente atto per
regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca, relativamente
all’attuazione della Azione specifica 3.1 - Vivaistica forestale, risorse genetiche e materiale di

2/3DECRETO N. 54 DEL 13-03-2023



propagazione forestale, con particolare riferimento al potenziamento dell’attività dei vivai forestali regionali
e del Centro sperimentale di Tartuficoltura di cui alla DGR 318/2022 e alla la gestione tutela e
identificazione dei boschi vetusti e la revisione/integrazione degli attuali materiali forestali di base di cui
alla DGR 525 del 28.12.2022 ;

 
D E C R E T A

Per quanto in premessa
1)    di approvare l’accordo Operativo tra l’università del Molise e l’ARSARP in allegato al presente
atto per regolamentare tra la suddetta Università e l’ARSARP, i rapporti di collaborazione, ricerca,
relativamente all’attuazione della Azione specifica 3.1 - Vivaistica forestale, risorse genetiche e
materiale di propagazione forestale, con particolare riferimento al potenziamento dell’attività dei
vivai forestali regionali e del Centro sperimentale di Tartuficoltura di cui alla DGR 318/2022 e alla la
gestione tutela e identificazione dei boschi vetusti e la revisione/integrazione degli attuali materiali 
forestali di base  di cui alla DGR 525 del 28.12.2022
2)    di dare atto che riguardo all’attuazione di quanto previsto dalla DGR 318/2022 si farà fronte, per
un massimo di € 50.000,00 con le risorse di cui al cap 1119 imp 22/639. assunto con
Determinazione Dirigenziale n 603 del 10.10.2022, mentre riguardo all’attuazione di quanto
previsto dalla DGR 525 si farà fronte per un importo massimo di € 46.161,000 con le risorse di cui
al cap 2199  imp. 23/103 assunto con Determinazione Dirigenziale n 147 del 13/03/2022;
 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.7, della Legge Regionale 26/3/2015,n. 4.
 

 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 54 DEL 13-03-2023


